

KẾ HOẠCH
Hoạt động quý II năm 2021
của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Pháp chế HĐND tỉnh theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2017 và 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và Kế hoạch hoạt động 6 tháng đầu năm của Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch hoạt động quý II năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động trên lĩnh vực phụ trách của Ban Pháp chế theo quy định của pháp luật; kịp thời cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ công tác trong Chương trình công tác năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

2. Từng thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ động theo dõi, thu thập thông tin, nắm tình hình nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2021 của HĐND tỉnh và Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động giám sát

- Tiếp tục giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên các lĩnh vực do Ban phụ trách theo quy định của pháp luật; trọng tâm là theo dõi, giám sát những vấn đề khó khăn, bức xúc, được dư luận quan tâm; thường xuyên thu thập thông tin để nắm tình hình, phục vụ cho các mặt công tác của Ban.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh; việc ban hành văn bản QPPL của UBND tỉnh và HĐND cấp huyện theo quy định.

- Tiếp tục giám sát tình hình và kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế; về tình hình và kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, trong đó tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị

của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đối với một số vụ việc chưa được UBND tỉnh và các ngành, địa phương trong tỉnh chỉ đạo, xử lý, giải quyết kịp thời; nghiên cứu, đề xuất giải pháp cụ thể góp phần cùng UBND tỉnh và các ngành, địa phương sớm giải quyết dứt điểm vụ việc. Tùy vào tình hình thực tế về những vấn đề bức xúc phát sinh trong từng thời điểm và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế sẽ xem xét, tổ chức giám sát, khảo sát các vụ việc yêu cầu, KNTC mới phát sinh và kịp thời báo cáo, kiến nghị đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

- Tham gia với Thường trực HĐND tỉnh thực hiện giám sát, khảo sát công tác chuẩn bị, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo kế hoạch; khảo sát tình hình thực hiện công tác phòng, chống cháy rừng mùa khô năm 2021.

2. Hoạt động thẩm tra

Thường xuyên giám sát, nắm tình hình, nhất là lĩnh vực của Ban Pháp chế phụ trách; chủ động nghiên cứu các văn bản pháp luật có liên quan để tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản, dự thảo nghị quyết... để chuẩn bị và thực hiện tốt công tác thẩm tra đối với các văn bản trình kỳ họp giữa năm của HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND, phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh

- Lãnh đạo Ban tham gia cùng với Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan có liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình để tổ chức kỳ họp thứ Nhất của HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Trên cơ sở giám sát nắm tình hình hoạt động của các cơ quan, địa phương trong tỉnh, lãnh đạo Ban Pháp chế cùng tham gia phối hợp với lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

4. Các hoạt động khác

- Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu Luật, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên để đề xuất xây dựng và theo dõi việc xây dựng, ban hành văn bản QPPL của địa phương.

- Tổ chức sơ kết hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2021.

- Giữ vững chế độ thực hiện hội ý đầu tuần giữa lãnh đạo Ban với chuyên viên giúp việc để nắm tình hình và chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các hoạt động của Ban.

- Duy trì mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan, tổ chức ở địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả công tác đã đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ động nghiên cứu, cập nhật, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý theo thẩm quyền những vấn đề mới phát sinh nhằm phục vụ tốt công tác lãnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất; phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các sở, ngành tỉnh trong triển khai thực hiện các hoạt động.

2. Từng thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ động nghiên cứu, nắm chặt các quy định pháp luật mới; triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công; sắp xếp, bố trí công việc và thời gian để bảo đảm tham gia thực hiện có kết quả các nội dung của Kế hoạch này.

3. Bộ phận tham mưu, giúp việc Ban Pháp chế HĐND tỉnh căn cứ các nội dung của Kế hoạch này có trách nhiệm tham mưu, chủ động đề xuất và chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ hoạt động của Ban Pháp chế theo yêu cầu của lãnh đạo Ban; kịp thời tổng hợp tình hình, kết quả theo từng nội dung và xây dựng báo cáo trình lãnh đạo Ban theo quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động quý II năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, HT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Sơn Ca